[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПАШЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.12.2016

     № 995
Об утверждении ведомственной целевой программы

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории Колпашевского городского поселения»

В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Колпашевское городское поселение», постановлением Администрации Колпашевского городского поселения от 29.07.2013 № 399 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и мониторинга реализации ведомственных целевых программ муниципального образования «Колпашевское городское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории Колпашевского городского поселения», согласно Приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать в Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на ведущего специалиста по вопросам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и безопасности населения Администрации Колпашевского городского поселения Брауна Н.А.

	Глава Колпашевского

городского поселения
	А.В.Щукин

Н.А.Браун

4 20 64

Приложение к постановлению

Администрации Колпашевского городского поселения

от 16.12.2016 № 995
Ведомственная целевая программа
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории Колпашевского городского поселения»
Паспорт ведомственной целевой программы
	Наименование СБП
	Администрация Колпашевского городского поселения

	Код ВЦП

	Тип ВЦП
	Первый тип

	Соответствие ВЦП целям (приоритетам) Комплексной программы социально-экономического развития Колпашевского городского поселения
	Соответствует приоритету Комплексной программы социально-экономического развития Колпашевского городского поселения: «Развитие социальной сферы, улучшение условий жизнедеятельности населения»

	Цель ВЦП (задача СБП)
	Снижение последствий возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с наличием, либо воздействием естественных водных объектов, находящихся в границах  Колпашевского городского поселения.

	Показатель конечного результата реализации ВЦП (показатель результата достижения цели ВЦП (задачи СБП))

	Наименование
	Единица измерения
	Показатель

	1. Отсутствие тяжких последствий для жизни и здоровья населения, вследствие возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с наличием, либо воздействием естественных водных объектов, находящихся в границах Колпашевского городского поселения.
	чел.
	0

	Объем расходов бюджета МО «Колпашевское городское поселение» на реализацию ВЦП

	Коды бюджетной классификации
	Сумма (тыс. рублей)

	Раздел, подраздел
	Целевая статья
	Вид расходов

	0309
	8400100000
	240
	277,5

Раздел 1. Характеристика проблемы и цели СБП, на решение или реализацию которых направлена ВЦП
	Характеристика состояния развития сферы:
        В состав Колпашевского городского поселения входят деревня Север, микрорайон «Рейд» села Тогур, которые не имеют дорожного сообщения с твердым покрытием с п.Тогур и г.Колпашево, а также мест дислокации подразделений государственной противопожарной службы.
         Время прибытия на пожар в указанных территориях подразделений государственной противопожарной службы в летний пожароопасный период вместо 20 минут по нормативу составляет от двух до шести часов с использованием речного парома.
          Обеспечение пожарной безопасности указанных территорий и проживающего там населения может быть обеспечено только с использованием местных людских ресурсов, так же необходимо создание условий для своевременного обнаружения очагов пожаров в границах и у границ населенных пунктов и их тушения.

       На территории Колпашевского городского поселения находятся реки Обь и Кеть, берега которых ежегодно разрушаются, вследствие изменения русла рек.

	Описание проблем и цели ВЦП
      Деревня Север, находится в непосредственной близости от лесных массивов, время прибытия на пожар подразделений государственной противопожарной службы в летний пожароопасный составляет от двух до шести часов с использованием речного парома, для предупреждения возникновения чрезвычайной ситуации и, как следствие, защиты населения и территории деревни от угрозы лесных пожаров в летний пожароопасный период требуется ежегодная вспашка минерализованной противопожарной полосы протяженностью 3 300 метров и шириной 3 метра.
      Микрорайон «Рейд» села Тогур находится на правом берегу р.Кеть, время прибытия на пожар подразделений государственной противопожарной службы составляет от двух до шести часов с использованием речного парома,  для обеспечения пожарной безопасности и предотвращения чрезвычайной ситуации необходим контроль за пожарной обстановкой и проведение первичных действий по тушению возгораний на территории населенного пункта.
      Для обеспечения работы механизированных средств пожаротушения и привлеченной техники в деревне Север и микрорайоне «Рейд» села Тогур, учитывая отсутствие устойчивого транспортного сообщения с указанными населенными пунктами, отсутствие там пунктов отпуска нефтепродуктов, необходимо ежегодное создание резерва топлива и ГСМ на указанных территориях на весенне-летний пожароопасный период.
       Для целей обеспечения безопасности населения, проживающих в непосредственной близости рек Обь и Кеть, берега которых разрушаются вследствие изменения русла рек, необходимо обследование береговой зоны, которое позволит снизить риск возникновения чрезвычайной ситуации.

   На территории Колпашевского городского поселения находятся водоёмы, с целью предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, необходимо информирование населения, путем установки запрещающих знаков на водных объектах, это позволит снизить уровень гибели и травматизма населения.

	Направления работ по решению проблем и достижению цели ВЦП
· Организация первичных мер пожарной безопасности на территории д.Север и микрорайона «Рейд» с.Тогур.

· Мониторинг за развитием опасных геологических процессов в прибрежной полосе рек Обь и Кеть, а также расселение граждан из жилья, которое подвержено воздействию данных процессов.

· Информирование населения с целью предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций на водных объектах в границах Колпашевского городского поселения.

Раздел 2. Описание методик расчета показателей непосредственного результата (мероприятий ВЦП)
	Наименование показателя
	Единица изменения показателя
	Положите-льная динамика (рост/сни-жение)
	Методика расчета показателя
	Исходная информация для расчета показателя

	Протяженность минерализованной полосы.
	метр
	рост
	Суммирование протяженности всех участков изготовленной минерализованной полосы.
	Информация из акта выполненных работ

	Количество вертолетных площадок, пригодных для эксплуатации.
	шт.
	рост
	Суммирование количества вертолетных площадок, пригодных для эксплуатации.
	Информация из актов выполненных работ.

	Количество населенных пунктов, в которых организованы первичные меры пожарной безопасности.
	шт.
	рост
	Суммирование количества населенных пунктов, в которых организованы первичные меры  пожарной безопасности
	Информация из актов выполненных работ

	Количество жилых домов, входящих в мониторинг по развитию опасных геологических процессов в прибрежной полосе рек Обь и Кеть и подлежащих расселению.
	шт.
	снижение
	Суммирование количества жилых домов, входящих в мониторинг по развитию опасных геологических процессов в прибрежной полосе рек Обь и Кеть и подлежащих расселению
	Информация из экспертного заключения

	Доля мест, оборудованных запрещающими знаками, от общего количества мест несанкционированного выхода граждан на лед, мест несанкционированного купания.
	шт.

	Суммирование количества мест, оборудованных запрещающими знаками
	Информация из актов выполненных работ

Раздел 3. Порядок управления ВЦП (описание механизма ее реализации), формы и порядок осуществления мониторинга реализации ВЦП, сроки и порядок формирования отчета о реализации ВЦП
	Ответственный за реализацию ВЦП в целом
	Первый заместитель Главы Колпашевского городского поселения.

	Порядок организации работы по реализации ВЦП
	Заключение муниципальных контрактов, выполнение работ, предусмотренных контрактами, контроль выполненных работ.

	Ответственный за мониторинг реализации ВЦП и составление форм отчетности о реализации ВЦП
	Ведущий специалист по вопросам ГО ЧС и безопасности населения Администрации Колпашевского городского поселения.

	Сроки мониторинга реализации ВЦП
	Осуществляется по состоянию: на 01 июля текущего финансового года и на 01 января следующего за отчетным годом

	Порядок установления форм   мониторинга: отчетности о реализации мероприятий ВЦП и форм отчетности о реализации показателей ВЦП
	В соответствии с постановлением Администрации Колпашевского городского поселения от 29.07.2013г. № 399 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации ведомственных целевых программ муниципального образования «Колпашевское  городское поселение».

	Сроки формирования годового отчета
	В срок до 15 февраля года, следующего за отчетным.

	Порядок установления форм отчетности о реализации мероприятий ВЦП и форм отчетности о реализации показателей ВЦП
	В соответствии с постановлением Администрации Колпашевского городского поселения от 29.07.2013г. № 399 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации ведомственных целевых программ муниципального образования «Колпашевское  городское поселение».

Раздел 4. Оценка рисков реализации ВЦП

	Внутренние риски реализации ВЦП
	Недобросовестное исполнение должностных обязанностей сотрудниками Администрации Колпашевского городского поселения.

	Внешние риски реализации ВЦП
	Изменение федерального и областного законодательства РФ.

	Возможные косвенные последствия реализации ВЦП, носящие отрицательный характер
	Косвенных последствий реализации ВЦП отрицательного характера не имеется.

5. Мероприятия ВЦП
	Раздел 5. Мероприятия ВЦП

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Содержание мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель (Ф.И. О.)
	Организация, ответственная за реализацию ВЦП мероприятий
	Перечень организаций, участвующих в реализации
	КОСГУ
	Расходы на мероприя-тие (тыс. руб.)
	Показатель реализации мероприятия

	с (мес/год)
	по (мес/год)

	наименование показателя
	значение

	1.Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории Колпашевского городского поселения

	1.1.
	Изготовление минерализо-ванной противопожарной полосы у границ населенного пункта д.Север
	проведение конкурсных процедур;

заключение муниципально-го контракта (договора) на выполнение работ по опаш-ке минерализо-ванной полосы;

приемка выпол ненных работ
	01.05.2017
	30.05.2017
	Ведущий специалист по вопросам ГО ЧС и безопасностинаселения Браун Н.А.
	Администрация Колпашевского городского поселения

(далее – Администрация КГП)
	Администрация КГП;

Победитель по итогам торгов (котировок) на выполнение работ.
	226

222
	15,0

45,0
	Протяженность минерализованной полосы
	3300

	1.2.
	Очистка от снега вертолетной площадки в д.Север
	заключение муниципально-го контракта (договора) на выполнение работ по очист-ке от снега вертолётной площадки,

приемка выполненных работ
	01.03.2017

	01.04.2017
	Ведущий специалист по вопросам ГО ЧС и безопасности населения Браун Н.А.
	Администрация Колпашевского городского поселения

(далее – Администрация КГП)
	Администрация КГП;

	226
	13,0
	Количество вертолетных площадок, пригодных для эксплуатации
	1

	1.3.
	Скашивание травы на вертолетной площадке в д.Север
	заключение договора на выполнение работ по скаши ванию травы на  вертолётной площадке с физическим лицом, еже-месячная

приемка выпол ненных работ по договору
	01.06.2017
	31.08.2017
	Ведущий специалист по вопросам ГО ЧС и безопасностинаселения Браун Н.А.
	Администрация Колпашевского городского поселения

(далее – Администрация КГП)
	Администрация КГП;

	226
	7,5
	Количество вертолетных площадок, пригодных для эксплуатации
	1

	1.4
	Расходы по доставке топлива и ГСМ для мех. Средст пожаротуше-ния в паводко-вой и пожаро-опасный период 2017 года д.Север и мкр.Рейд
	Доставка топлива в паводковый и пожароопасный период 2017 года д.Север и мкр. Рейд
	01.02. 2017
	30.02.2017
	Ведущий специалист по вопросам ГО ЧС и безопасностинаселения Браун Н.А.
	Администрация КГП;

	Администрация КГП;

МУКП «Спецавтохозяйство»
	222
	5,0
	Количество населенных пунктов, в которых организованы первичные меры пожарной безопасности
	2

	1.5.
	Создание резерва топлива и ГСМ на паводковый и пожароопас-ный период 2016 года д.Север и мкр. Рейд.
	приобретение ГСМ в д. Север и мкр. Рейд

бензина и ДТ
	01.02.2017

	30.02.2017
	Ведущий специалист по вопросам ГО ЧС и безопасностинаселения Браун Н.А.
	Администрация КГП;

	Администрация КГП;

МУКП «Спецавтохозяйство»
	340
	10,0
	Количество населенных пунктов, в которых организованы первичные меры пожарной безопасности
	2

	1.6.
	Доставка ёмкости с водой и мотопомпой к месту возгорания в мкр. «Рейд» и д. Север.
	заключение договора оказания услуг о доставке ёмкости с во-дой и мото-помпой к месту возгорания в мкр. «Рейд» и д. Север.
	01.04. 2017
	30.09.2017
	Ведущий специалист по вопросам ГО ЧС и безопасностинаселения Браун Н.А.
	Администрация КГП;

	Администрация КГП;

	222
	10,0
	Количество населенных пунктов, в которых организованы первичные меры пожарной безопасности
	2

	1.7.
	Осуществле-ние на основе договора оказания услуг, мероприятий по контролю за пожарной обстановкой и поддержанию в рабочем состоя нии источника пожарного водоснабжения (скважины) микрорайона «Рейд» села Тогур.
	заключение договора оказа ния услуг по контролю за пожарной обстановкой в мкр. «Рейд» и поддержанию в рабочем состоя нии источника пожарного водоснабжения (скважины) с физическим лицом;

ежемесячная приемка выполненных работ по договору.
	01.04 2017
	30.09.2017
	Ведущий специалист по вопросам ГО ЧС и безопасностинаселения Браун Н.А.
	Администрация КГП;

	Администрация КГП;

	226
	80,0
	Количество населенных пунктов, в которых организованы первичные меры пожарной безопасности
	2

	1.8.
	Осуществле-ние на основе договора оказания услуг, меро-приятий по мониторингу за развитием опасных геологичес-ких процесс-сов в прибреж ной полосе рек Обь и Кеть.
	заключение договора оказания услуг о развитии опасных геоло гических процесссов в прибрежной полосе,

приемка выполненных работ по договору.
	01.07. 2017
	30.07.2017
	Ведущий специалист по вопросам ГО ЧС и безопасностинаселения Браун Н.А.
	Администрация КГП;

	Администрация КГП;

Победитель по итогам конкурса (котировок) на проведение работ.
	226
	70,0
	Количество жилых домов, входящих в мониторинг по развитию опасных геологических процессов в прибрежной полосе рек Обь и Кеть и подлежащих расселению.
	5

	1.9.
	Изготовление и установка запрещающих знаков на водных объектах в границах поселения.
	заключение договора оказания услуг на изготовле-ние и установ-ку запрещаю-щих знаков,

приемка выполненных работ по договору.
	01.08. 2017
	30.09.2017
	Ведущий специалист по вопросам ГО ЧС и безопасностинаселения Браун Н.А.
	Администрация КГП;

	Администрация КГП;

Победитель по итогам конкурса (котировок) на проведение работ.
	340
	22,0
	Доля мест, оборудованных запрещающими знаками, от общего коли-чества мест несанкционированного выхода граждан на лед, мест несанкци-онированного купания.
	1

	Итого:
	277,5